autoridade  competente,  medidas  preventivas  contra  proliferação  de  vetores/
hospedeiros de zoonoses: multa simples de 100 (cem) UFIPs por animal;

XII - praticar quaisquer tipos de maus-tratos, conforme previsto no art. 57 desta
Lei:  multa  simples  de 500 (quinhentas)  a  1.500 (mil  e  quinhentas)  UFIPs por
animal;

XIII - impedir pessoas de disponibilizar alimento e água aos animais em situação
de rua: multa simples de 150 (cento e cinquenta) UFIPs.

Parágrafo  único.Sem  prejuízo  das  sanções  cíveis  e  criminais  previstas  na
legislação pertinente, o responsável  pelos maus-tratos ao animal  fica sujeito à